
Prot. vedi segnatura
Data vedi segnatura

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 
Sito Web istituzionale

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’eventuale affidamento diretto dei servizi di noleggio pullman
con conducente per  il  visite  di  istruzione  delle  classi  terze  scuola  G.  Carducci,  uscite  didattiche  classi
Primaria Montessori e “Progetto Continuità” ed ulteriori attività didattiche che prevedano spostamenti con
mezzo di trasporto.- Periodo Novembre –Dicembre 2022.

Il Dirigente Scolastico

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO il D.I n.129 del 28/08/2018 ai sensi dell’ art.1 comma 143 della legge n. 107/2015 “Regolamento

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" cui è

stata attribuita personalità giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59,

del D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della riforma del sistema

nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 del “Nuovo Codice degli appalti” il quale dispone

che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO Il Regolamento interno di Istituto in merito alle uscite didattiche, visite e viaggi d’istruzione; 

VISTO che si rende indispensabile provvedere all’affidamento del servizio di noleggio pullman;

VISTE la  Circolare  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  n.  291  del  14  ottobre  1992,  n  623  del

02/10/1996 e la Circolare Ministeriale n. 674 del 3 febbraio 2016 che disciplinano le visite guidate e i

viaggi d’istruzione in materia di sicurezza; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi

alla presente procedura; 

VISTO L’art. 36 del D. Lgs. N. 50 del 18 Aprile “Contratti sotto soglia”; 

VISTO Le  linee  attuative  del  Nuovo  Codice  Appalti  emesse  dall’Anac  relative  alle  “procedure  per

l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

RITENUTO congruo,  utile,  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,  ai

sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36  ,  comma  2,  lett.a)  D.Lgs.  n.  50  del  18  Aprile  2016  per  procedere

all’individuazione delle Agenzie cui affidare il servizio di noleggio pullman per le visite d’istruzione per gli

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004634 - 06/11/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


alunni di questa Istituzione scolastica e, quale modalità di scelta del contraente una indagine esplorativa di

mercato  mediante  richiesta  di  preventivo  ad  almeno  tre  operatori  economici  ritenuti  idonei  alla

realizzazione della fornitura del servizio; 

PRESO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento

delle famiglie degli alunni; 

RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo tramite PEO e/o PEC; 

DETERMINA

Che potrà procedere, a seguito della presente indagine di mercato seguita da una procedura comparativa,

all’individuazione dell’operatore economico per  l’eventuale  affidamento diretto  del  servizio  di  noleggio

pullman per visita guidata, sulla base del criterio del prezzo più basso; 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara né proposta contrattuale, ma ha il solo scopo di

eseguire indagine di mercato a scopo puramente esplorativo. 

Il codice CIG sarà apposto sui documenti di contratto di fornitura servizio di trasporto nel momento in cui

questa Istituzione Scolastica procederà a formulare la proposta contrattuale;

Possono rispondere al presente avviso le Ditte in possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all’art. 38

del D.lgs 163/2006 e agli art . 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016.

I requisiti devono essere posseduti al momento della presentazione dell’offerta ; 

La Ditta aggiudicataria assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di nominare la Prof.ssa Morena Castellani Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento,

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente Scolastico
        Prof.ssa Morena Castellani
                      Firmato digitalmente

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004634 - 06/11/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

		2022-11-23T10:27:47+0100
	morena castellani




